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Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem Skici a obrazy je rozdělena do dvou částí,

teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena na osobnost Rembrandta

van Rijna a uvádí ho do umělecky-dějinných souvislostí. Dále se tato práce

zabývá teorií malířského portrétu a autoportrétu. Následně se věnuje

Rembrandtovým autoportrétům. Cílem práce je na základě prostudování

malířských i kresebných přístupů a výrazových prostředků mistra barokové

malby vybudovat vlastní cestu. Praktická část obsahuje triptych autoportrétů

realizovaných olejem na plátně. Malba je předem připravena souborem skic.

V kresbách je využito více materiálových možností a to rudka, tužka a uhel

přírodní nebo umělý.
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Abstract

This bachelor paper called Sketches and Pictures is divided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical one is focused on Rembrandt van Rijn

and the artistic and historical context of his life. Furthemore, this paper deals

with the theory of painting a portrait and a self-portrait. Then it analyzes

the self-portraits of Rembrandt himself. The goal of this paper is to create its own

path by analyzing different artistic approaches of the master of baroque

painting. The practical part contains a triptych of self-portraits painted in oil

on canvas. The painting was prepared by a set of sketches. The materials used

for creating the drawings were diverse, including red chalk, a pencil,

and charcoal, both natural and artificial.
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat tématem malířského

autoportrétu.

V teoretické části toto téma prostuduji v tvorbě malíře a grafika

Rembrandta van Rijna a na základě toho, se pokusím nalézt svůj vlastní způsob

malby autoportrétu. I když Rembrandt mnoho svých podobizen vytvořil

za pomoci grafických technik, zaměřím se pouze na jeho malířské autoportréty.

Nejprve tedy budu psát o tomto světoznámém umělci. Uvedu ho

do umělecky-dějinných souvislostí a popíši jeho životní události, které ovlivnily

jeho tvorbu. Čerpat budu převážně z knihy s názvem Rembrandt, ve které

historička umění Melissa Ricketts Urbán popisuje umělcův život a zároveň

rozebírá jednotlivá jeho díla.

Poté se budu věnovat tématu malířského portrétu. Zamyslím se

nad definicí samotného portrétu a podívám se na počátky historie portrétu

v malbě. Popřemýšlím nad důležitostí podoby portrétovaného. Prozkoumám

prostředky k vyjádření a vystižení charakteru dané portrétované osoby. Dále se

zaměřím na specifický druh portrétní tvorby a to na autoportrét. Budu se zajímat

o prvopočátky autoportrétu a o to, co vedlo umělce k jejich vytváření.

Ke zpracování tohoto tématu využiji především knihu Jak rozumět obrazům:

malby a jejich náměty od historiků umění Alexandra Sturgise a Hollis

Claysonové.

V další kapitole své práce udělám průřez Rembrandtovými autoportréty.

Vyberu pět jeho autoportrétů z různých období života a věnuji jim část textu.

Právě proto, že mám v plánu psát o Rembrandtových autoportrétech, mi připadá

důležité v začátku této práce věnovat kapitolu Rembrandtovu životu. Protože

emoce, vycházející z jeho životních událostí, se odráží v jeho tváři a tím v jeho

podobiznách.

Poslední kapitole teoretické části přidělím téma zabývající se definicí skic

a jejich významem pro umělcovu tvorbu. Rembrandta jsem si vybrala záměrně

také proto, že ke svým obrazům vytvořil množství přípravných kreseb.

V praktické části namaluji tři autoportréty olejem na plátno. Než začnu se

samotnou malbou, nakreslím několik skic. Při kresbě si vyzkouším několik

druhů materiálů a to uhel přírodní nebo umělý, rudku a tužku. V textu praktické

části popíši nejen technický postup práce ale také výrazové prostředky malby.
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Chtěla bych poděkovat samotnému Rembrandtu van Rijnovi, protože jeho

osobnost a jeho tvorba bude prostupovat celou touto bakalářskou prací.
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I. Teoretická část
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1 Rembrandt van Rijn

Každý už někdy slyšel o malíři, kreslíři, mědi-rytci a rytci, který dosáhl

vrcholu v holandském umění 17. století. O tomto „zneuznaném géniovi“ a jeho

tragickém životním konci bylo napsáno několik románů a natočeno pár filmů.

I přes všechen zájem o jeho život a jeho styl malby byl častokrát vystaven

negativní kritice. Kritikům, kteří uznávali renesanční ideály, se nelíbilo rozvržení

obrazů a linie pro ně nenabývaly dostatečné krásy. Proti tomu se ozývaly hlasy,

které upozorňovaly na „hluboce lidskou“ povahu jeho děl. Byť se vyskytly

takovéto protikladné názory, můžeme s klidným svědomím zařadit Rembrandta

mezi nejlepší umělce evropských dějin.1

1.1 Umění 17. století v Nizozemí

Téměř sto let Evropou otřásaly náboženské války, které ukončil až v roce

1648 vestfálský mír. Náboženské konflikty neznaly hranic. Až vyústily

v třicetiletou válku, do níž vstoupily německy mluvící země, severovýchodní

Francie a část Skandinávie. Tyto nesmírně kruté a krvavé boje, které zasáhly

na životech i civilní obyvatelstvo měst a venkova, proslavily jednoho geniálního

grafika a rytce Jacquese Callota. Je znám svým cyklem leptů s názvem Útrapy

a hrůzy války.2

V době, kdy žil Rembrandt, se Holandsko postupně vymaňovalo

z nadvlády Španělska. Až teprve po třicetileté válce se Holandsko stalo

nezávislou a velmi vlivnou zemí tehdejšího světa.3

Sedmnácté století bylo takzvaným zlatým věkem nizozemského malířství.

V té době působilo v Holandsku na deset vynikajících malířů a ještě mnoho

dalších méně významných. Je otázkou, jak se tak velký počet umělců, kteří byli

zhuštěni jen v několika málo městech, mohlo uživit zvláště v době, kdy církev už

nezadávala takové množství uměleckých zakázek. Odpověď se naskýtá

v obchodních a námořních konfliktech se Španělskem, protože díky tomuto

soupeření nizozemská střední třída bohatla. Tak se tedy stávala největším

objednavatelem malířských děl.4

1 [Srov.] Malířské umění od A do Z: Dějiny malířského umění od počátků civilizace. 2. vyd.
Dobřejovice: Rebo, 2007, s. 595- 596.

2 [Srov.] JOHNSON, Paul. Dějiny umění: nový pohled. 1. vyd. Praha: Academia, 2006, s. 325.

3 [Srov.] URBÁN, Melissa Ricketts. Rembrandt. 1. vyd. Čestlice: Rebo, 2006, s. 6. Galerie mistrů.

4 [Srov.] JOHNSON, Dějiny umění, s. 328- 329.
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I v umění byla snaha o vyhranění se vůči katolickému Španělsku a to

vytvořením umění, které by bylo výhradně holandské. Takové umění mělo

vyznačovat diskrétnost a realismus, který byl typický pro kalvinismem

obtěžkané Holandsko.5

V té době se holandští malíři zabývali jen jedním námětem a to samotným

Holandskem. Zajímali se o holandská města a jejich obyvatele, o venkov

a venkovany.6 Nejlepší umělci oné doby společně s Rembrandtem významně

pomáhali při hledání vlastní identity holandského národa. Žánrové motivy

ze života Holanďanů zvěčnil například Jan Vermeer.7 Jedno z témat výtvarného

umění se stalo pohled na město, jehož nejvýznamnější ukázkou může být

Vermeerovo plátno Pohled na Delft. Dalším žánrem výtvarného umění, na který

se zaměřil Vermeer, byl interiér měšťanských domů a jeho obyvatelé.8

Velký zájem byl také samozřejmě o typickou holandskou krajinu.

Příkladem je Větrný mlýn ve Wijku u Duurstede od Jacoba van Ruisdaela.9

Malovaly se také zimní krajiny s bruslaři. Samozřejmě velkým tématem bylo

moře a námořní bitvy, o které byl velký zájem u bohatých měšťanů.10

Avšak největší zájem byl o portréty. Ať už se jednalo o portréty jednotlivců

nebo o skupinové portréty, které byly velmi náročné, rozsáhlé a drahé. Velkými

umělci, kteří se zabývali skupinovými portréty, byli Frans Hals a samozřejmě

Rembrandt van Rijn. Nelze nezmínit Rembrandtova díla jako jsou Noční hlídka,

Anatomie doktora Tulpa nebo Představenstvo soukenického cechu.11

1.2 Úspěšná tvorba

Paul Johnson se ve své knize Dějiny umění: nový pohled ptá: “V čem

spočívá tajemství Rembrandtova úspěchu?”12 Odpovědět na tuto otázku není


[…]


podle potřeby (viz Přílohy II., obr. 4).

5.2 Výrazové prostředky malby

Rembrandt mě hodně oslovil tím, jak využíval kontrastů světel a stínů.

Hmota a objem je pak modelován těmito kontrasty. Šerosvit dodává tváři

dynamičtější výraz a podtrhuje emoce.

Zkoušela jsem na svých skicách i poté na výsledných obrazech pracovat

s různým směrem nasvícení modelu a s různou intenzitou světla. Už právě

v podmalbě jsem usilovala o modelaci světlem a stínem (viz Přílohy II., obr. 1- 3).

První autoportrét jsem nasvítila z vrchu zprava (viz Přílohy II., obr. 5). Na druhý

autoportrét svítí světlo přesně z opačné strany a zároveň s větší intenzitou a více

rozptýleně, že je obraz celkově jasnější (viz Přílohy II., obr. 6). Na třetím obraze je

vidět větší kontrast světel a stínů (viz Přílohy II., obr. 7) než na předchozích.

Na tomto autoportrétu si podpírám rukou hlavu ve tváři, až se tvář promáčkne

a zároveň pod okem vyboulí. Světlo vržené na tvář podporuje tuto deformaci.

Obraz nemusí být tvořen pouze kontrasty světel a stínů, ale může být

založen i na vztazích mezi barevnými tóny. Postimpresionistický malíř Paul

Cézanne se ve své tvorbě zamýšlel právě nad správným použitím barev a zabýval

se poměry teplých a studených barevných tónů. Paul Cézanne byl velkou

inspirací pro stoupence kubismu a to díky jeho myšlence o zjednodušování

přírodních forem do základních geometrických tvarů.

Určitého zjednodušení jsem se nejvíce pokusila u druhého a třetího

autoportrétu (viz Přílohy II., obr. 6- 7). Na druhém autoportrétu (viz Přílohy II.,

obr. 6) jsem schválně nechala velkorysé tahy štětcem oproti ostatním. I když

na dalších obrazech je lze nalézt také. Například na ruce a tváři u třetí podobizny

(viz Přílohy II., obr. 7). U svých obrazů jsem se snažila jít po tvaru. Tudíž hledání

objemu mě vedlo k decentnímu zjednodušení tvarů.

Dále jsem přemýšlela jaké barvy vybrat, aby spolu navzájem dobře

působily. Každý obraz jsem ladila do jiné barevnosti. Chtěla jsem, aby každý
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obraz byl jiný a to nejenom barevností, ale i pózou a celkovým výrazem malby.

U druhého autoportrétu (viz Přílohy II., obr. 6) jsem nanášela barvu

ve větších plochách. Plochy barev jsem mezi sebou nemísila, což se objevuje

převážně na osvětlené tváři. Oproti tomu na prvním autoportrétu (viz Přílohy II.,

obr. 5) jsem na některých místech barvy kladla v lazurách přes sebe, čímž se

opticky smíchaly. U třetího autoportrétu (viz Přílohy II., obr. 7) jsou barvy

vrstveny více méně v opticky neprostupných vrstvách.

První kompozice je více méně obyčejná (viz Přílohy II., obr. 5). Postava

na obraze je mírně na pravé straně tak, že se levé oko nachází téměř ve zlatém

řezu. Obličej je zobrazen ze tří čtvrtin jako u ostatních autoportrétů. Na druhém

obraze (viz Přílohy II., obr. 6) je hlava otočená přes rameno a mírně zakloněná.

Třetí obraz (viz Přílohy II., obr. 7) je oproti ostatním celkově větší a navíc je

na něm zobrazena ruka podpírající hlavu.
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Závěr

Ve své práci jsem se věnovala tématu autoportrétu v malbě. Cílem práce

bylo prostudovat tvorbu mistra barokní malby Rembrandta van Rijna

a na základě toho se pokusit najít svou vlastní cestu k malbě autoportrétu.

V začátku práce jsem se zabývala tímto umělcem. Jeho život a tvorbu jsem

zasadila do umělecky-dějinných souvislostí. Převážně jsem psala o jeho

životních událostech, které měly vliv na jeho tvorbu. Poté jsem se zaobírala

tématem portrétu a autoportrétu v malbě. Pak jsem se zaměřila

na Rembrandtovy autoportréty, ze kterých jsem vybrala pouze pět, což je

nepatrný zlomek z jeho tvorby. Zvolila jsem je tak, aby jednotlivé autoportréty

zastupovaly různá umělcova životní období. Důležitou součástí umělcovy tvorby

jsou přípravné skici a proto jsem kapitolu o nich nemohla vynechat.

Cílem mé praktické části bylo vyzkoušet si namalovat tři autoportréty

olejem na plátno. Malbu jsem si předem připravila tak, že jsem nakreslila

několik skic. První tři skici jsem udělala každou jiným materiálem a to rudkou,

tužkou a přírodním uhlem. Materiály jsem střídala proto, abych zjistila, který je

pro mě nejvhodnější. Přičemž jsem si ověřila, že mi nejvíce vyhovuje přírodní

uhel.

Co se týče malby, nachystala jsem celou podložku včetně napínání plátna

a výroby šepsu. Technický postup práce jsem vysvětlila v textu praktické části.

V malbě jsem usilovala nalézt vlastní rukopis, ke kterému jsem se pokoušela

dojít nejen skrze studium výrazových prostředků Rembrandtovy tvorby, ale

i skrze inspiraci dílem postimpresionistického umělce Paula Cézanna.

Rembrandt mě ve své tvorbě převážně ovlivnil tím, jak využíval kontrastů

světel a stínů a jak těmito kontrasty modeloval hmotu a objem. Proto jsem

na svých skicách i poté na výsledných obrazech pracovala se světlem, konkrétně

se směrem a s intenzitou světla.

Z mého hlediska byly cíle mé bakalářské práce naplněny. Studium

Rembrandtovy tvorby bylo pro mě přínosné.
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