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(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
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vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X
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Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Skici a obrazy se v teoretické části zabývá malířským portrétem a
autoportrétem se zaměřením na tvorbu Rembrandta van Rijn. Ke škodě práce - byť se autorka
snaží o zasazení do širšího kontextu - nebyla použita ani jedna publikace z historie obecné.
U popisu vybraných Rembrandtových autoportrétů bych očekával více vlastních postřehů -
velká většina citací a vycházejících názorů je silně poplatná autoritám. Také výběr publikací
je mnohdy zúžen (s. 16-20), téměř pouze na Urbánovou.
Literatura uměnovědná je postačující; pozoruhodná je i autorčina znalost Romana Guardiniho
(s. 36).
Jakkoli nepůsobí teoretická část příliš přesvědčivě, je v praktické části patrná malířská
zkušenost a poctivý přístup k technologickým postupům. Výsledné práce jsou zdařilé, kvalitu
lze ale nalézt i v přípravných skicách, zejména u uvedených čísel 3, 8 a 9.
Vzhledem k těmto pozitivním aspektům práce kvalifikuji známkou velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. vysvětlete vaše tvrzení, že „F. Bacon … nepoužívá deformaci k vyjádření podoby, ale
naopak i přes deformaci udrží ve tváři chtěnou podobu (s. 26)“.

2. Čím byly skupinové portréty v Rembrandtově době „příliš drahé“ (s. 12) ?
3. Proč „středověkým lidem nepřišlo důležité, aby umělec zobrazoval ony podřadné

znaky, kterými se lidé od sebe odlišují (Janson, pozn. č. 81) ?
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